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ANOTACE

Tématem této práce jsou lidé se sluchovým postižením a možnosti jejich

uplatnění na trhu práce. Vzhledem k tomu, že je tato skupina obyvatel kvůli

svému handicapu obzvlášť ohrožena nezaměstnaností, značný prostor teoretické

části pojednává o možných příčinách.

Úvodní část je věnována základní terminologii a vymezení sluchového

postižení. Mluvená řeč lidí se sluchovým postižením je specifická a lidé se

sluchovým postižením mívají obtíže při komunikaci s majoritní společností,

proto je tomuto problému věnován značný prostor. Další část se zabývá otázkou,

do jaké míry má vzdělání vliv na nezaměstnanost a pojednává se zde také

o problematice absolventů škol a mladistvých na trhu práce. Jsou zde uvedena

specifika zaměstnanosti osob se změněnou pracovní schopností. Závěrečná

kapitola teoretické části se zabývá organizacemi, které se orientují na pomoc

lidem se sluchovým postižením.

Cílem výzkumné části této práce je popis možností vzdělávání

a následného profesního zaměření a dále také zjištění nedostatků, se kterými se

lidé sluchově postižení setkávají ať už při hledání nebo při výkonu svého

zaměstnání.

ANNOTATION

This work deals with people who are hearing impaired and their

posibilities of employmemt. Having a hearing disability puts this group at much

higher risk of unemployment. The theoretical section of this paper is focused on

the possible causes of this phenomenon.

The introduction defines basic terminology and specifies what a hearing

disability is and cathegorises them. The spoken language of people with

a hearing disability is so specific that it can causes problems in communication

with the general public. The next section deals with questions regarding the

relationship between education and unemployment. It also deals with problems

connected with young educated people in the labor market. The final section of

theory deals with organisations focused on helping hte hearing impaired.

The reserch aims to compare the posibilities of educatin and further

proffesional employment while at the same time addressing the difficulties that

deaf people are exposed to during their jobsearching and while carrying out their

respective jobs.

ÚVOD

Každá společnost se postupem doby mění a v každé době se mění postoj

přijímání majoritní společnosti menších skupin. Do jedné z těchto menších

skupin patří lidé zdravotně postižení.

Naše současná společnost, ve které žijeme, je také stále ve vývoji. Máme

otevřené možnosti a snažíme se změnit zažité postoje z dob minulých. Stále

hledáme co nejlepší cesty a možnosti, jak zdravotně postižené co nejlépe

připravit na život v majoritní společnosti a naučit je pokud možno co největší

samostatnosti.

U nás je změna postojů společnosti k lidem se zdravotním postižením

viditelná. Zatímco ještě před dvaceti lety byli tito lidé téměř odděleni od

majoritní společnosti a žili svým vlastním životem, dnes je situace jiná.

Společnost se snaží handicapované spoluobčany plnohodnotně zapojit do

majoritní společnosti, ale zároveň jsou podmínky pro přežití v dnešní době

velice tvrdé. To má za následek řadu obtíží. Vzhledem k tomu, že jsem si pro

svou práci zvolila téma spojené se sluchovým postižením, budu zde hovořit

právě o obtížích spojených s tímto postižením.

Sluchové postižení má tu „nevýhodu“, že není na první pohled znát.

Pokud potkáme např. vozíčkáře nebo nevidomého, budeme brát na jeho

postižení ohled. Ale neslyšící se na tyto ohledy spoléhat nemohou. Tudíž první,

na co narazí, jsou komunikační bariéry. Neslyšící člověk nám nemusí hned

rozumět a jeho vyjadřovací schopnosti jsou omezené. Problémem je dle mého

názoru to, že společnost není o této problematice dostatečně informovaná.

O problematice sluchového postižení, vývoji řeči i různých způsobech

komunikace píšu v první kapitole této práce. Nejprve popisuji sluchové

postižení obecně, věnuji se základní terminologii a popisuji různé typy a stupně

sluchového postižení. Mluvená řeč lidí se sluchovým postižením má svá

specifika, proto se v další části první kapitoly podrobněji věnuji vývoji

a poruchám řeči sluchově postižených. Dále pak popisuji způsoby komunikace

sluchově postižených. V závěru této kapitoly se věnuji korekci sluchových vad

a audiotechnologickým pomůckám.

Mezi problematiku dnešní tvrdé komerční společnosti se řadí

nezaměstnanost. Lidé se sluchovým postižením tvoří touto problematikou velice

ohroženou skupinu obyvatel. Jaká jsou specifika osob se změněnou pracovní

schopností a do jaké míry je důležité vzdělání, popisuji ve druhé kapitole této

práce.

Třetí kapitolu jsem věnovala organizacím, které se specializují na pomoc

sluchově postiženým. Tyto organizace mají v zásadě mnoho společného, např.

hájí potřeby, práva a zájmy sluchově postižených a jejich rodin. Některé se

navíc specializují právě na získání a udržení pracovního uplatnění a zvýšení

vzájemného respektu a informovanosti o této minoritní skupině.

Výzkumnou část této práce jsem rozdělila na dvě části. V první části

popisuji jeden vzdělávací komplex a na něm znázorňuji možnosti studia

a možnosti profesního zaměření. Druhá část výzkumu je zaměřena na dospělé

jedince a dotazníkovou metodou jsem zjišťovala, s jakými problémy se setkávají

při hledání zaměstnání a také při výkonu svého povolání. Jednotlivá tvrzení

v dotazníku byly koncipovány na základě hypotéz. Dotazník jsem vyhodnotila

matematicko – statistickou metodou a výsledky šetření jsem zpracovala do

grafů.

1 VYMEZENÍ DŮSLEDKŮ SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ

VE VZTAHU K PRÁCESCHOPNOSTI

Vzhledem k tomu, že pro sluchové postižení a jeho důsledky se v běžné

komunikaci používá velké množství více či méně přesných termínů, považuji za

potřebné základní terminologii pro účely této práce zpřesnit.

1. 1 Terminologické vymezení

Vada – orgánový defekt, nedostatek, ztráta, chybění, porucha. Může jít

o vrozené chybění, nebo je defekt následkem úrazu, operace apod. (VELKÝ

LÉKAŘSKÝ SLOVNÍK 2004).

Sluchová vada – orgánové poškození sluchového orgánu nebo jeho

výkonnosti tak, že je nějakým způsobem snížena kvalita či kvantita slyšení.

Invalidita – (z lat. = nemocný, in = záporka ne, validus = zdravý, silný,

zdatný) – tento termín znamená nezpůsobilost k výkonu práce ve smyslu

podstatně omezené možnosti pracovního uplatnění. Vyšší stupeň takového

omezení vyjadřuje invalidita úplná, kdy osoba není schopna vykonávat

soustavně žádné zaměstnání nebo může vykonávat pouze zaměstnání

nepřiměřené její profesi, schopnostem a dosavadnímu pracovnímu uplatnění.

Nižším stupněm je invalidita částečná, kdy osoba své dosavadní povolání

vykonávat může, ale pouze za zvláštních upravených podmínek.

Porucha – jakákoliv ztráta nebo abnormálnost v psychologické nebo

anatomické struktuře či funkci. (VELKÝ SOCIOLOGICKÝ SLOVNÍK 1996)

1. 2 Klasifikace sluchového postižení

Stupeň postižení se stanoví podle míry snížení sluchu pro řeč, přítomnosti

ušních šelestů, bolestí, poruch rovnováhy, závratí nebo poruch řeči.

Pro účely pracovního a soudního lékařství se používá výpočet ztráty

sluchu podle Fowlera na frekvenci 500 – 4000 Hz. Hodnocení ztráty sluchu

v dB se vypočte jako průměrná ztráta sluchu naměřená při audiometrii čistými

tóny (bez sluchadla) na kmitočtech 500 Hz, 1000 Hz a 4000 Hz podle vzorce:

Ztráta v % = ztráta v % na frekvenci 500 + 1000 + 2000 + 4000Hz

Ztráta binaurálně = horší ucho – lepší ucho + ztráta lepšího ucha v %

4

Nedoslýchavost znamená, že sluchově postižený vybavený sluchadlem

v tiché místnosti, ve které úroveň rušivých zvuků nepřesahuje 50 dB, rozumí bez

odezírání smyslu vyslovených jednoduchých vět alespoň v 90 %.

Úplná hluchota znamená, že sluchově postižený s jakýmkoliv zesílením

zvuku nevnímá zvuk, pouze případné vibrace (ztráta slyšení 100 %, více než

91 dB).

Praktická hluchota znamená, že sluchově postižený vybavený

sluchadlem vnímá zvuk mluvené řeči (ztráta slyšení 85 – 90 %, více než 71 dB),

ale nerozumí. (KRAHULCOVÁ 2001)

Klasifikace sluchových ztrát dle Světové zdravotnické organizace

(WHO – 1980)

Sluchové ztráty

[…]


Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení, s výjimkou § 8 až 12, které

nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1999.

Zeman v. r.

Havel v. r.

Tošovský v. r.

1)
§ 3 odst. 3 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol

a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

2)
§ 86a zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona

č. 155/1998 Sb.

3)

Vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního postižení

a způsob jejich posuzování pro účely dávek státní sociální podpory, ve znění

vyhlášky č. 156/1997 Sb.

Zdroj: http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb98155&cd=76&typ=r (20.11.2006)

PŘÍLOHA č. 2 – Dotazník č. 1 pro pracující skupinu

Jsem studentkou 6. ročníku Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy.

V současné době připravuji magisterskou práci na téma „Možnosti uplatnění

osob se sluchovým postižením na trhu práce“. Součástí této práce je i výzkumná

část. Proto Vás žádám o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Získané údaje

budou použity pouze pro odborné účely. Vedoucí magisterské práce je prof.

PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Velice Vám děkuji za spolupráci.

Petra Wodziková

Vyplňte, prosím, Vaše osobní údaje. Označte možnost, která odpovídá

skutečnosti.

Jste: muž žena

Kolik je Vám let?

Vaše vzdělání: učební obor nástavba střední škola vysoká škola

Profese: .................................

Rok ukončení školy (učiliště):

Velikost mého současného bydliště:

a) malé město

b) středně velké město

c) velké město

d) hlavní město Praha

V současné době:

a) pracuji v oboru, který jsem vystudoval/a (vyučil/a se)

b) pracuji v jiném oboru jako .......................

c) dále studuji

d) nepracuji

U následujících otázek označte, prosím, do jaké míry souhlasíte nebo

nesouhlasíte s daným tvrzením.

1 = naprosto souhlasím

2 = spíše souhlasím

3 = nevím, nemám vyhraněný názor

4 = spíše nesouhlasím

5 = naprosto nesouhlasím

Následující otázky jsou pouze pro ty, kteří v současné době pracují:

1. Pro mojí rodinu je důležité moje vzdělání (abych v budoucnu lépe našel /

našla práci).

1 2 3 4 5

2. Při hledání práce mi pomohl Úřad práce nebo jiná organizace (uveďte jaká).

1 2 3 4 5

3. Úřednice Úřadu práce umí znakový jazyk.

1 2 3 4 5

4. Na Úřad práce chodím s tlumočníkem znakového jazyka.

1 2 3 4 5

5. Můj nadřízený a kolegové v práci umí znakovou řeč.

1 2 3 4 5

6. Po ukončení školy jsem měl/a problém najít práci.

1 2 3 4 5

7. Pracuji v jiném oboru, než jsem se vyučil/a (vystudoval/a).

1 2 3 4 5

8. Často střídám zaměstnání.

1 2 3 4 5

9. Jsem spokojen/a s platem.

1 2 3 4 5

Co byste doporučili?

PŘÍLOHA č. 3 – Dotazník č. 2 pro nepracující skupinu

Jsem studentkou 6. ročníku Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy.

V současné době připravuji magisterskou práci na téma „Možnosti uplatnění

osob se sluchovým postižením na trhu práce“. Součástí této práce je i výzkumná

část. Proto Vás žádám o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Získané údaje

budou použity pouze pro odborné účely. Vedoucí magisterské práce je prof.

PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Velice Vám děkuji za spolupráci.

Petra Wodziková

Vyplňte, prosím, Vaše osobní údaje. Označte možnost, která odpovídá

skutečnosti.

Jste: muž žena

Kolik je Vám let?

Vaše vzdělání: učební obor nástavba střední škola vysoká škola

Profese: .................................

Rok ukončení školy (učiliště):

Velikost mého současného bydliště:

a) malé město

b) středně velké město

c) velké město

d) hlavní město Praha

V současné době:

a) pracuji v oboru, který jsem vystudoval/a (vyučil/a se)

b) pracuji v jiném oboru jako .......................

c) dále studuji

d) nepracuji

U následujících otázek označte, prosím, do jaké míry souhlasíte nebo

nesouhlasíte s daným tvrzením.

1 = naprosto souhlasím

2 = spíše souhlasím

3 = nevím, nemám vyhraněný názor

4 = spíše nesouhlasím

5 = naprosto nesouhlasím

Následující otázky jsou pouze pro ty, kteří v současné době nepracují:

1. Pro mojí rodinu je důležité moje vzdělání (abych v budoucnu lépe našel /

našla práci).

1 2 3 4 5

2. Při hledání zaměstnání se obracím na Úřad práce (nebo na jinou organizaci).

1 2 3 4 5

3. Úřednice Úřadu práce umí znakový jazyk.

1 2 3 4 5

4. Na Úřad práce chodím s tlumočníkem znakového jazyka.

1 2 3 4 5

5. V práci se dobře domluvím s nadřízeným i s kolegy.

1 2 3 4 5

6. Od ukončení školy mám problém najít práci.

1 2 3 4 5

7. Nevadilo by mi pracovat v jiném oboru, než jsem se vyučil/a (vystudoval/a).

1 2 3 4 5

8. Často střídám zaměstnání.

1 2 3 4 5

9. Jsem spokojen/a s platem.

1 2 3 4 5

Co byste doporučili?