POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Petra Wodziková**

Téma diplomové práce: **Uplatnění neslyšících na trhu práce**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. B.Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 73 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních kapitol, odkazovaná literatura je aktuální a pouze domácí provenience, přílohy tvoří zákon o znakové řeči a formuláře předlohy administrovaných dotazníků.

V současnosti je sice fenomén nezaměstnanosti v ČR poměrně stabilizovaný, nicméně populace obyvatel se sluchovým postižením je z hlediska zaměstnatelnosti vysoce rizikovou skupinou. Složitost a aktuálnost problému nízké zaměstnatelnosti této populační skupiny obyvatel, hodnotím jako vysoce významný podnět pro zpracování diplomové práce.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, opírá se o bibliografické zdroje jež jsou nejnovější, aktuální a nezpochybnitelné. Jedná se o: terminologické vymezení sluchové vady z hlediska klasifikací i důsledků, sluchové protetiky, komunikačních forem sluchově postižených i existujících bariér v kontaktu s majoritní společností.

Šetření je metodologicky správně strukturované, hypotézy jsou přiměřené možnostem diplomního výzkumu a také přiměřeně ověřitelné. Analýza profesní přípravy těžce sluchově postižených a také jejich pracovních možností, z dat získaných v terénu dokumentuje přes velikou snahu o rozšíření profesních možností poměrně omezující pracovní realitu učebních oborů.

K používané terminologii mám následující poznámku: v textu se dost volně zachází s termínem sluchové postižení (sluchová vada) předložená práce je ale zaměřena pouze na těžce sluchově postižené osoby, které preferují v komunikaci znakový jazyk. Jejich komunikace je tedy diametrálně jiná ve srovnání s nedoslýchavými osobami stejně tak i jejich uplatnitelnost na trhu práce. Jakou funkci plní uvedení zákona o znakové řeči v příloze? V textu citovaný Seman (1974), Mašura (1970), Böhm (1976), Strnadová (1995), Hrubý (1999), Sovák (1978) a další, nejsou uvedeni v seznamu literatury. V případě, že se jedná o sekundární citaci, tak tento způsob uvádění je v rozporu s bibliografickou normou.

Doporučuji u obhajoby shrnout podstatné příčiny omezených možností profesní přípravy těžce sluchově postižených, a zejména se zaměřit na návrhy řešení tohoto problému.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.

V Praze 25.4.2005